REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
: (—alad) Eial) g —tlall aidail) 3 ) 3 g I

ﬂ% MINISTERE DE L’El(ISEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE H

&2 \y Azala S

S Y’@ ®: Z-A.UQ-JI_"\&A ‘;A.L.\ 3.._.1-014 Jvﬂﬁ‘"& o
ﬂ% : j. 5 /5 UNIVERSITE BADJI MOKHTAR - ANNABA :@\ H
© «3\‘) o s
Ho hriersite \5""\?}\\ » - % OU
I FACULTE DES SCIENCES & ;U
| DEPARTEMENT DE BIOLOGIE J

> s
! |
53 &
| |
3 &
! = {
3 &
! {
53 &
! {
3 &
! |
3 &

4 Présentée en vue de 1'obtention du diplome de DOCTORAT en Sciences :
ﬂ% Option : Biologie végétale H
D;ﬁ !
U% THEME .

o ]
\L VALORISATION, ETUDE PHYTOTOXICOLOGIQUE DES
I QUALITES D’EAU D’IRRIGATION A PARTIR DES EAUX |

So

| USEE, SUR DEUX CULTURES (TOMATE INDUSTRIELLE ET ]
[...]
L'apport de l'irrigation a la recharge de la nappe est estimé a 0,1 Mm3/an ce qui correspond a 5% du
volume des EUT réutilisées pour l'irrigation. Dans la méme zone d'étude, Kallel et Bouzid (2002) ont
constaté une augmentation de la salinité et de la concentration en éléments fertilisants (N et P) des
eaux de la nappe suite a l'irrigation par les EUT.

Dans les périmetres dans 1’irrigation est intence, Zekri et al., (1995) ont constaté trois effets, de
l'irrigation par les EUT sur la nappe phréatique :

e une augmentation de la salinité qui a passé de 2,3 a 4 mS/cm apres 20 ans d'irrigation

e une contamination microbiologique liée a la proximité de la nappe de la surface du sol

e une pollution par les métaux lourds




Chapitre 1 Synthese bibliographique

5. Conclusion

A travers leur composition chimique et biologique, les eaux usées constituent un mélange tres
complexe. Ainsi, méme apres traitement, ces eaux peuvent garder une pollution chimique et
biologique résiduelle. Par ailleurs, les normes établies pour la réutilisation en irrigation de ces eaux,
dans la plupart des cas, prennent en compte exclusivement les risques sanitaires et les impacts directs
de cette pratique sur les exploitants et les consommateurs. Cependant, les exemples cités
précédemment, montrent que la qualité physicochimique de ces effluents peut entrainer, a terme, la
dégradation des sols irrigués et une accumulation d’éléments métalliques dans les sols et les plantes.
Dans la région de El-Tarf, le périmetre d’El-Kala qui sera irrigué par des eaux usées issues de la
station d’épuration de El-Kala-Sud. Ces eaux ont subi pendant une longue période un traitement
partiel (lagunage aérée et décantation). Ainsi, apres plus de 15 ans d’exploitation et en absence de
suivi, I’impact sur les sols irrigués est peu connu. La présente étude a donc pour objet 1I’évaluation
des effets de I’irrigation sur les sols et plus particulicrement sur la salinisation du sol et

I’accumulation de métaux dans les sols et les plantes.




Chapitre 11 Contexte D’étude

1. Région d’étude
1.1. Localisation

Le projet de périmetre irrigué par les eaux usées traitées de la station d’épuration Sud de El-kala.
Il est situé a environ 22 km de la ville d’El-Tarf pres de la frontiere Algerienne (figure 11.1). Elle est
traversée par la route nationale qui relie El-Tarf a El-Kala. Route de Tunis. Le périmetre irrigué
comprend deux grands périmetres :

e périmetre de Souarekh de 700 has.

e Périmetre de Oum-Etteboul est de 700 has.

Localisation de la zone d'étude 5 * :

Figure I1.1 : Localisation du périmetre a irrigué par les eaux usées traitées

1.2. Contexte climatique

La région d’EL_Kala possede un climat assez particulier. Par un été chaud et sec et un hiver froid
et relativement arrosé.
1.2.1. Pluviométrie

La pluviométrie, dans la région d’El-Kala se caractérise par des irrégularités aussi bien inter
annuelles qu'intra annuelles (figure I1.2 et I1.3). Dans la station El-Kala, les précipitations annuelles
enregistrées depuis un demi-siecle (1950-2001), donnent une pluviométrie moyenne de 1’ordre de
212,3 mm.

L’automne et I'hiver sont les saisons les plus arrosées avec 41 et 30 % des précipitations annuelles
respectivement (Atlas d’Algerie, 1997). L’été, faiblement pluvieux voire sec, peut étre accompagné
par des pluies fines qui acquierent un caractere torrentiel dés la fin aolit. Les trois mois de 1'été

communément définis (Juin, Juillet, Aolit) ne totalisent que 8,2 mm, soit 4 % de la pluviométrie




“’f’ Chapitre I1

%

Contexte D’étude

ﬂ% annuelle. Le printemps, saison semi seéche, contribue pour 25% a la pluviométrie annuelle moyenne,

| notamment au mois de mars marqué par des pluies de faible intensité et de longue durée.

ﬂ% 00 -
. 800 4.
|
I 700 -
. 800 -
|
I 500 )
. 400 A i
S 300 4| [I l 1
. 200 A
‘o‘j’ 100 - ﬂ ” |-| H H H H H ﬂ
U; 0 1 1 1 1 1 1 1 T 1 1 1 1 1 1 I”I L] 1 1 1 Inl 1 1 L] 1 1
I
I FR RO ORPRLRPRP ]I EF PP @@cﬁ’q"&é"d"dﬂtﬁ’c‘b‘@@rﬁ@“
‘o
i Figure I1.2 : Variation annuelle de la pluviométrie (période 1968-2001, Aéroport (Kasdi
H Merbah Annaba)
I
U% 5D -
|
I 45
U% 4D T
I £
. E¥®
| g 3
l T o -
-
I 20 ~
i 2
. L5
10 -
DZZ 5
. 0
* Jan Fev Mars Avr Mai .Ju“mI éjuil Aou Sep Oct Nov Dec
5 Tableau II.1: Variation mensuelle de la température (°C)
ﬂ% Mois Sep  Oct Nov Dec Jan | Fév Mar Avr | Mai Juin Juil Aoit Année
ﬂ% Température | 26,1 23 169 | 132 119 129 151 159 | 20.2 244 255  26.7 19.5
ﬂ% moyenne (°C)
ﬂ% Moyenne des = 19,8 16,1 @ 10.6 6.7 5.8 6.5 8.4 11 144 | 17.8  19.2  21.1 13.2
ﬂ% minima
29,7 25,8 214  17.6 | 16.7 18 19.5 | 21.8 254 289 32 35.2 24.1

ﬂ% Moyenne des
maxima

Source: Aeroport Rabbeh Bitat Annaba



Chapitre 11 Contexte D’étude

1.2.3. Evapotranspiration potentielle

D’apres les mesures effectuées a la station d’El-Kala, 1'évapotranspiration potentielle (ETP), est en
moyenne de 1200 mm/an, répartie par mois comme il est indiqué dans le tableau I1.2. La
comparaison des relevés mensuels de la pluviométrie et des valeurs de I’ETP, montre un déficit
hydrique important de 1’ordre de 980 mm/an. Ce déficit est accentué de maniere considérable durant
la période allant de mai a septembre.

Tableau I1.2: Evapotranspiration potentielle moyenne mensuelle et déficit hydrique

Mois Sep Oct | Nov | Dec Jan Fév Mar | Avr Mai Juin Juil | Aoflit | Anné

Pluie (mm) 252 | 399 | 257 | 19.7 | 234 17.6 | 23.8 | 18 10.8 4.2 07 3.32 12.3

ETP (mm) 125 915 | 553 36 40 495 | 785 | 102 134 153 165 | 165.1 | 194.8

D (mm) -998 | -51.6 | -30 | -16.3 | -16.6 | -31.9 | -54.7 | -84 | -123.2 | 488 | -165 | -162 | -182.

1.2.4. Vents

La région d’El-Kala est soumise a cinq principaux vents dominants (Atlas d’ Algérie 1997) a
Savoir :

- Vents du Nord et du Nord-Ouest (Djebili) : ils sont d’origine marine, mais qui ont traversé
d’importantes zones montagneuses. De ce fait, ils sont généralement secs. En hiver et méme
au printemps, ces vents sont froids et parfois glacés.

- Vents de Nord-Est (Chergui) : ils sont souvent porteurs de pluies dans des quantités
relativement appréciables, car ce sont les seuls vents marins qui arrivent directement sur la
région. En été le « Chergui » apporte a la région un peu de fraicheur et d’humidité.

- Vents de Sud-Est (Guibli) : ils sont toujours tiedes et ayant soufflés au-dessus des zones
littorales humides, ils peuvent occasionner quelques pluies sur la région.

- Vents d’Ouest (Gharbi) : ce sont des vents presque toujours secs, froids en hiver et chauds en
été. Lorsqu’ils soufflent fréquemment en automne, ils annoncent une année seche.

- Vents de Sud ou de Sud-ouest (Chihili ou Sirocco) : ce sont des vents briilants et secs, surtout
en été. En cette saison le Sirocco provoque une brusque €lévation des températures et asseche
le sol.

Les vitesses des vents sont généralement moyennes a faibles, avec une moyenne de 9 m/s, un
maximum de 15 m/s et un minimum de 5 m/s.

3. Ressources en eau

3.1. Ressources en eau naturelle

Dans la plaine d’El-Tarf ou les pentes sont faibles, le volume d’eau ruisselée est évalué a 8,2
millions de m3/an. Le potentiel mobilisable est estimé a 50%. Cependant les aménagements effectués
n’ont permis de mobiliser que 4,2 millions de m3/an (Atlas de El-Tarf, 1994).

Il existe a El-Tarf, quelques nappes phréatiques subdivisées en deux unités hydrographiques :

e les nappes cotieres, au nombre de 9 dans lesquelles 1’écoulement se fait vers la mer, de I’ouest

vers ’est.



Chapitre 11 Contexte D’étude

e les nappes intérieures ol 1’écoulement se fait vers le Nord Est. Ces nappes ont un potentiel
évalué a 39,28 Mm3/an dont la majorité est surexploité. En 2005 I’exploitation avait atteint
48,12 Mm3 (Marzouki, 2005). La nappe exploitée dans notre zone d’étude est celle d’El-
Kala. Il s’agit d’une grande nappe de 737 km? de superficie dont les ressources exploitables
sont évaluées a 16,2 Mm3/an. En 2005, les prélevements de cette nappe ont atteint 17,83
Mm3 assurés par 1011 puits (Ben Marzouk, 2005), mais 47% de ces ressources présentent
une salinité > a 02 g/L.

La nappe profonde d’El-Tarf présente une extension importante de 20000 km?, avec une
profondeur de captage se situant entre 200 et plus de 600 m, offrant ainsi des réserves considérables.
Logée dans la série sableuse du Miocene supérieur (Serravalien supérieur-Tortonien), la nappe
profonde d’El-Tarf est exploitée depuis longtemps par des forages artésiens, a destination Eau
potable, dans sa partie Sud (Maliki, 2000). Le bilan provisoire de cette nappe montre un excédent de
16 Mm3/an, avec 34,5 Mm3/an de ressources exploitables contre 18,4 Mm3/an exploitées (Amouri,
1995 in Maliki, 2000).

3.2. Les Eaux Usées Traitées (EUT)
3.2.1. La station d’épuration des eaux usées (STEP) de El-Kala Sud
a. Données générales

La station d'épuration de El-Kala Sud a été créé en 1983 pour traiter les eaux usées du la ville El-
Kala (ville de El-Kala et ses environs). Elle se situe a 6 km au Sud de la ville. Les eaux arrivant a la
station sont a dominance seulement domestiques. Pour l'année 2006, la répartition des eaux est
estimée comme suit :

EU domestiques: 75%, EU collectives: 10%, EU touristiques: 8% et EU d'infiltration (Eaux
Claires Parasites): 7%.

e La station d’épuration, des sa création a 1983, a fonctionné sous la forme d’un lagunage aéré
dimensionné pour un volume d'eau journalier moyen del19000 m’. Le volume de la lagune
était de 15000 m’ pour une profondeur de 3,2 m. Elle s’étalait sur une superficie moyenne de
4,7 hectares (figure I1.4). La STEP sous cette configuration fur rapidement en sur capacité
avec pour exemple durant I'année 2004, un volume d'eau arrivant a la station de 21000
m3/jour en moyenne ’arrivage de cette eau se fait par ramassage des camions sou forme de

collecte. jusqu’a la station



I Chapitre I1 Contexte D’étude H

i STEP ancienne i

U% Ancienne STEP H
U% Pretrastement H
U% Lagune aérée gU
| P Décarteurs ]
. | Batment ]
| [0 Lits de séchage ]
n, B Terrain ]
ﬂ: | Baten 1

i - r* ]
% Qo

Figure I1.4 : Configuration de ’ancienne STEP d’El-Kala
| La saturation des ouvrages durant plusieurs années et les grandes quantités de boues qui se sont
accumulées au niveau de la lagune ont affecté considérablement 1’efficacité du procédé de traitement
H ce qui a engendré une détérioration progressive de la qualité des eaux produites (Allani, 1993). En H
I effet, les parametres de traitement (DCO, DB05 et MES) dépassent de loin et depuis longtemps les l
U normes en vigueur. H
H Pour assurer un traitement adapté au volume et aux caractéristiques des eaux collectées, une H
U réhabilitation et une extension de la station ont été réalisées en 2007 par 'ONA. Ce projet a permis H

l d'installer un systeme de traitement par boue activée a faible charge a la place du lagunage aéré. ]



I Chapitre 11 Contexte D’étude

%

ﬂ% Sachant que le réseau de collecte du Grand El-Kala est divisé en trois secteurs, a savoir El-Kala

H Centre, Sud et Nord. Actuellement, la station d'épuration d’El-Kala ne recoit que les eaux des deux

secteurs d’El-Kala Centre et Sud. Les eaux du secteur d’El-Kala Nord sont traitées par une petite

I station qui se trouve sur la route d’Annaba créée au village de parc d’attraction et située a 10 km au

U% Nord de la ville d’El-Kala.

| b. Principe de fonctionnement du nouveau systeme de traitement

. Le procédé de lagunage aéré de la station d'épuration d’El-Kala Sud a été transformé en procédé a

I boues activées a faible charge, avec une configuration permettant une dénitrification en cascade

l (figure 11.5). La station a été redimensionnée pour traiter un volume moyen journalier de 49500 m’,

I avec une charge journaliere en DBOS de 19440 kg/j (ONA, 2000). Les différents ouvrages du

| systeme de traitement sont les suivants :

o
H *
o

Un canal de dégazage a l'entrée de la station

Un poste de dégrillage comportant deux grilles a fonctionnement automatique

Un systeme de dessablage - déshuilage aéré

Six bassins d'aération remplacant 1'ancienne lagune pour le traitement biologique, équipés de
16 aérateurs, soit 3 cascades formées chacune par un bassin anoxie et un bassin aérobie

Une zone de décantation secondaire qui s'effectue dans 4 bassins circulaires de 43 m de
diametre

Une station de pompage des boues en exces pour I’alimentation des épaississeurs et la
recirculation en téte

Un épaississeur des boues produites

Une station de pompage des boues épaissies vers les lits de séchage ou le systeme de
déshydratation mécanique.

Un ensemble de lits de séchage des boues et un systeme de déshydratation mécanique.




I Chapitre I1 Contexte D’étude H

i STEP sud réhabilitée 1

[ Conduite i
i Decanteurs I
I B #rciens décanteurs 1
l Step réhabilitée ]
| B rétatement ]
. [ | prétraitement ]
i — | Lits de séchage 4
: [ Boue de retour ]
I B Lits de séchage l

H bassins aérés H
U Figure IL.5 : Nouveaux systéme de traitement de la STEP de El-Kala H
H 3.2.2. Les eaux usées traitées H
U a. Qualité H
| Les parametres de contrdle du fonctionnement du procédé de traitement de la station d’épuration ]
U s’appuient sur les mesures standards de MES, de la DCO et de la DBOS5. Ces mesures ont été H

H effectuées sur les eaux de sortie de STEP pour une évaluation continue de la qualité et pour déceler H



Chapitre 11 Contexte D’étude

tout dysfonctionnement de la station. Les premiers signes de défaillance du procédé de traitement
sont apparus vers 1994, ou les parametres controlés ont dépassé largement les normes en vigueurs
(MES= 30mg/l, DCO= 90 mg/l et DBO5= 30 mg/l). Concernant les métaux lourds aucun suivi n’a
été effectué sauf quelques analyses ponctuelles effectuées dans le cadre de diverses études. Les
résultats des analyses sont rassemblés dans le tableau II.3 et annexes I. Les concentrations en
éléments métalliques enregistrées sont au-dessous des limites exigées par les normes Algériennes

pour la réutilisation a des fins agricoles (NA 106.03), hormis les concentrations en chrome qui

dépassent parfois la limite exigée.

Cependant, on remarque que les teneurs en métaux lourds dans les boues de la station d’El-Kala

sont tres importantes comme le constate Allani en 1993 (tableau 11.4). 1l faut signaler également que

les EUT de la STEP de El-Tarf ont une salinité élevée variant entre 3 et 5 g/1.
Tableau I1.3: Concentration des métaux lourds dans les EUT de la STEP de El-Kala

02/84 | 1991 | 18/04/95 | 25/04/95 | 13/01/00 | 2002 | 04/03 | 27/12/04 | 13/03/06
pH 7.8 7.1 - 7,95 - 715 | 7,84 7,5 7,73
Cd,mg/l | 001 | 0,001  <0,02 - <0 ,004 - <0,041 | <0,004 <0 ,004
Cr,mg/l | 0,03 | 0,007 - 0,23 <0,015 - - 0,11 0,17
Cu,mg/l | 0,02 | 0,012 0,03 0,02 0,1 <0,01 | 0,06 0,05 0,03
Fe,mgl 048 | 1,07 1,69 1,25 2,7 <0,013 | 0,11 0,95 1,32

Mn, mg/l | 0,09 - 0,04 0,07 0,3 - - 0.12 -
Ni,mg/l | 0,04 | 0,03 0,07 0,02 <0,088 - ; <0,088 <0,088
Pb, mg/l ; 0,001  <0,05 - 0,2 ; <0,041 | <0,041 <0.041
Zn,mgll | 0,06 | 0,052 0,05 0,04 0,2 0,05 | 0,01 0,16 0.25

Tableau I1.4: Teneurs en métaux lourds dans les boues séches de la STEP d’El-Kala (Allani, 1993)

Elément Fe Cu Cd [Cr [Co Ni |[Pb |Zn
Teneur (mg/kg) | 134,10 391 6,9 287 49 285|541 1575

b. Quantité

Les volumes d’eaux usées traitées ont augmenté régulierement depuis 1990 (tableau II.5). Cette
évolution revient essentiellement au développement du systeme d’évacuation des eaux usées et
pluviales qui est a son tour en relation étroite avec I’évolution démographique. Cependant, le taux
d’eaux usées traitées réutilisées est variable, cela malgré 1’augmentation des superficies irrigables qui
sont passées de 300 hectares en 1990 a 400 hectares en 1998 puis a 538 hectares actuellement. Cette
fluctuation est due essentiellement a la demande en eau au niveau du périmetre irrigué, aux
conditions climatiques (seécheresse ou pluie) et aussi aux problemes techniques affectant la station
d’épuration ou celle de pompage.

De méme, les volumes mensuels utilisés sont tres variables d’une année a 1’autre (figure 11.6). La
demande maximale en eau est enregistrée durant 1’été mais peut commencer au mois de mai pour se

prolonger jusqu’en octobre.



“’f’ Chapitre 11

| Tableau I1.5: Quantité d'eaux usées traitées et réutilisées en (période 1990-2006, source ONA -